

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 августа 2015 г. № 233 г. Махачкала

О сохранении и развитии народного творчества как одного из факторов патриотического воспитания и формирования межнационального согласия

Правительство Республики Дагестан отмечает, что органами исполнительной власти Республики Дагестан, администрациями муниципальных районов и городских округов Республики Дагестан ведется работа по сохранению и развитию народного творчества как одного из факторов патриотического воспитания и формирования межнационального согласия.

Следует подчеркнуть, что за последние годы в результате кардинальных социально-экономических преобразований происходят положительные сдвиги в области сохранения, развития и популяризации народного творчества и традиций национальных культур.

Особую значимость и государственную поддержку в последние годы получили многочисленные международные, всероссийские и региональные праздники, конкурсы, фестивали народного творчества, фольклора, ремесел, выставки народных художественных промыслов.

В Республике Дагестан функционируют 1029 культурно-досуговых учреждений клубного типа. С 2013 года по инициативе Главы Республики Дагестан и в рамках реализации подпроекта «Культура и традиции народов Дагестана» приоритетного проекта развития Республики «Человеческий капитал», утвержденного постановлением Правительства Республики Дагестан от 13 апреля 2015 г. № 104, проводилась активная работа по открытию центров традиционной культуры народов России (далее также центры) в муниципальных образованиях республики. Министерством культуры Дагестан, Республиканским домом народного подготовлены и изданы методические сборники, информационные буклеты; осуществляются выезды на места для оказания практической помощи; для центра разработаны информационные модули описанием национальных костюмов, музыкальных инструментов, кухни народов Дагестана; подготовлены видеоматериалы; проведен межрегиональный

семинар-совещание с приглашением специалистов из Министерства культуры Российской Федерации, Государственного Российского Дома народного творчества.

В 2013 году открыто 52 центра в муниципальных образованиях Республики Дагестан.

В 2014 году для укрепления материально-технической базы 16 культурнодосуговым учреждениям — центрам — была выделена сумма в размере 1 400 000 рублей на каждый центр.

В Республике Дагестан реализуются культурные проекты республиканского значения, фестивали семейного творчества, канатоходцев, народных театров, фольклорного наследия, ремесел, видеотворчества, такие как «Новруз», «Масленица», «Играй, душа!», «Семья Дагестана», «Звучи, мой пандур», «Поэзия народного костюма», «Сельское подворье», «Наследие», «Лейся, песня народная», «Поет село родное», «Казачье подворье», «Радуга». Есть в программах творческих коллективов уникальные обрядовые праздники: семейно-бытовые, календарные, трудовые.

Эти и другие культурные проекты способствуют сохранению и развитию культурного наследия, реализации государственной культурной политики.

Учитывая важность задачи сохранения и развития народного творчества, Правительство Республики Дагестан учредило премию Правительства Республики Дагестан «Душа Дагестана», целью которой является адресная поддержка выдающихся деятелей народного художественного творчества. По поручению Главы Республики Дагестан Министерством культуры Республики Дагестан проводится республиканский смотр на лучшее муниципальное учреждение клубного типа, целью которого является повышение роли учреждений культуры в обеспечении прав граждан на свободу творчества и участие в культурной жизни Дагестана.

В 2015 году исполняется 100 лет со дня основания Государственного Российского Дома народного творчества. Данное учреждение и региональные дома народного творчества являются единственными в своем роде методическими центрами в сфере поддержки, сохранения и развития народного художественного творчества и культурного наследия народов Российской Федерации.

Правительство Республики Дагестан постановляет:

- 1. Принять к сведению информацию министра культуры Республики Дагестан З.А. Бутаевой по сохранению и развитию народного творчества как одного из факторов патриотического воспитания и формирования межнационального согласия в Республике Дагестан.
 - 2. Министерству культуры Республики Дагестан:

уделить особое внимание методическому обеспечению работы по сохранению и развитию народного творчества;

осуществлять меры по выявлению перспективного опыта органов и учреждений культуры и искусства по сохранению и преемственности лучших традиций национальных культур и его внедрению в муниципальных образованиях Республики Дагестан;

продолжить практику организации и проведения международных, всероссийских, межрегиональных фестивалей, смотров, конкурсов, выставок народного творчества, праздников и фестивалей национальных культур;

провести мониторинг состояния и потребности кадров в сфере народного творчества и принять необходимые меры по стимулированию притока молодых специалистов и улучшению качества их подготовки;

в декабре 2016 года представить информацию в Правительство Республики Дагестан о ходе выполнения настоящего постановления;

совместно с Министерством по национальной политике Республики Дагестан осуществлять деятельность по вовлечению соотечественников, проживающих за пределами республики, в работу по сохранению и развитию культурного наследия народов Дагестана, России;

совместно с Министерством образования и науки Республики Дагестан проводить работу по привлечению учащейся молодежи в культурно-массовые мероприятия с целью патриотического воспитания.

3. Министерству культуры Республики Дагестан совместно с администрациями муниципальных районов и городских округов Республики Дагестан:

продолжить работу по сохранению традиционной культуры, развитию народного художественного творчества и самодеятельного искусства народов Республики Дагестан;

обеспечить проведение разъяснительной и методико-консультативной работы с главами поселений, руководителями органов управления учреждений культуры по сохранению и развитию народного творчества как одного из факторов патриотического воспитания и формирования межнационального согласия;

продолжить практику создания на базе культурно-досуговых учреждений клубного типа центров традиционной культуры народов России в сельских поселениях;

обеспечить проведение обменных концертов, праздников традиционной культуры между муниципальными образованиями и отчетных концертов перед населением;

активизировать работу по повышению уровня обеспеченности профессиональными кадрами учреждений культуры в сельской местности.

4. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и городских округов Республики Дагестан:

принять меры по укреплению материально-технической базы центров традиционной культуры народов России, учреждений культуры сельских поселений, подготовке и переподготовке кадров для работы на селе;

оказать содействие творческим коллективам в обновлении сценических костюмов и приобретении национальных музыкальных инструментов;

активизировать работу по подготовке заявок на получение субсидий из граждан, федерального бюджета на поддержку местных инициатив проживающих В сельской местности, ПО направлению «Поддержка национальных культурных традиций, народных промыслов и ремесел»;

принять меры по привлечению внебюджетных средств на развитие учреждений культуры.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан А.Ш. Карибова.

Председатель Правительства Республики Дагестан

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

А. Гамидов